4 MS. 8. *Teniendo bullones*. Espadas y dagas. El Hebreo *su flecha*, ó arma arrojadiza. Distribuyó á todos los armados, para defender al rey en el atrio del templo.

5 Que era un pergamino, donde estaban escritas algunas sentencias de la ley. *Deuter. xvii, 18. IV Reg. xi, 12*. Otros quieren que sea el Libro de la Ley, y que lo que se sigue (que no se lee en el texto hebreo, ni en muchos MSS. latinos) sea una exposicion de esta palabra : *Y le dieron el testimonio*, esto es, *el Libro de la Ley, para que le tuviese en su mano*.

6 El Hebreo : *Sobre su columna en la entrada*. Era un lugar elevado, adonde se subia por algunas gradas : ó

circa eum, omnemque populum terræ gaudentem, atque clangentem tubis, et diversi generis organis concinentem, vocemque laudantium, scidit vestimenta sua, et ait : Insidiat, insidiat.

14. Egressus autem Joiada pontifex ad centuriones, et principes exercitus, dixit eis : Educite illam extra septa templi, et interficiatur foris gladio. Præcepitque sacerdos ne occideretur in domo Domini.

15. Et imposuerunt cervicibus ejus manus : cùmque intrasset portam eorum domus regis, interfecerunt eam ibi.

16. Pepigit autem Joiada foedus inter se, universumque populum, et regem, ut esset populus Domini.

17. Itaque ingressus est omnis populus domus Baal, et destruxerunt eam : et altaria ac simulacra illius confregerunt : Mathan quoque sacerdotem Baal interfecerunt ante aras.

18. Constituit autem Joiada prapositos in domo Domini, sub manibus sacerdotum, et Levitarum, quos distribuit David in domo Domini : ut offerrent holocausta Domino, sicut scriptum est in lege Moysi, in gaudio et canticis, juxta dispositionem David.

19. Constituit quoque janitores in portis domus Domini, ut non ingrederetur eam immundus in omni re.

20. Assumpsitque centuriones, et fortissimos viros ac principes populi, et omne vulgus terræ, et fecerunt descendere regem de domo Domini, et introire per medium portæ superioris in domum regis, et collocaverunt eum in solo regali.

21. Latatusque est omnis populus terræ, et urbs quevievit : porrò Athalia interfecta est gladio.

las tropas que le rodeaban, y todo el pueblo de la tierra haciendo fiesta, y tocando las trompetas, y cantando al sonido de diversas suertes de instrumentos, y las voces de los que le aclamaban, rasgó sus vestiduras, y dijo : Traicion, traicion.

14. Mas el pontífice Joiada saliendo adonde estaban los centuriones, y oficiales del ejército, les dijo : Sacadla fuera del recinto del templo, y allá fuera degollada. Y mandó el sumo sacerdote, que no fuese muerta en la casa del Señor.